
 
 

Besluitenlijst Raad d.d. 10 november 2021 
         
          NOT21-0242 
Aanwezig: Voorzitter :     A.B. Blase     
       Raadsgriffier :    K. Hannink     
       DOP :     M.A.W. Bankras, C. Tesselaar,   
      R. Schoemaker, N.F. de Nijs, C. van ’t  Schip  
       Senioren Dijk en Waard :   J.J. van der Starre, J.M. van Ruitenbeek,  

W.J. Mandersloot, G.B. Dirkmaat, N.J. Troost, 
       D66 :     A. Grim, D. Gosselaar, M. Poland, M. Feelders,  
       VVD :     V. Wanst, W. Boer, F. Lammerts, F. Hoekstra 
       CDA :     J.H. John,  
       GroenLinks:   D. Barhorst,  
       PvdA :     S. Brau 
       ChristenUnie :    T.J. Visser 
 
Wethouders :  J. M. Does (HOP), A. Groot (SH), B. Fintelman (CDA), M. Stam (VVD) 
Afwezig :  S.L. Visser (D66), J. Koppelaar (PvdA), F.H.J.M. de Bont (DOP) H. Verhagen 

(DOP), J.S.L. van Ling (D66), A. Harren (VVD), C. Kwint (GL), N. Kevek (CDA), 
  G. Klercq (CDA)    
Verslag :  H. Wijnveen 
 

Nr: Onderwerp: 

 
00 Opening 
 De voorzitter opent deze fysieke vergadering in de raadzaal om 22:34 uur en heet een 
 ieder welkom. 
 
01  Vastellen agenda 
 De agenda wordt zodanig vastgesteld dat eerst de bespreekstukken worden behandeld 
 en daarna de akkoordstukken. 
 
02 Ontwerpbegroting Dijk en Waard 2022 (RB2021103)  
 Er worden twee amendementen in stemming gebracht met de navolgende teksten: 
 
 Amendement C (Bij21-0872) 
 Onderwerp: Lagere onroerend zaak belasting voor woningeigenaren 
  

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 9 November 2021, 

behandelend agendapunt 3 met als onderwerp Raadsvoorstel begroting 2022 Dijk en Waard 

 

Sprekend over het agenda punt: Concept begroting 2022 

 

Constaterende dat  

 De concept begroting 2022 beleidsarm is opgesteld; 

 De colleges een belastingopbrengst hebben geraamd die daarmee in overeenstemming is op 

het totaal van de belastingopbrengsten; 

 De verdeling van die belastingopbrengsten leidt tot ongewenste stijgingen voor de inwoners 

van Heerhugowaard. Zie onderstaande tabel met lokale heffingen: 

 



Tabel 1. Lokale lasten gemeente Heerhugowaard -> Dijk & Waard 

  2022 2021  Bron 

Rioolheffing meerpersoons 262  206   Begroting 2021 

Afvalstoffenheffing meerpersoons 284  296   Begroting 2021 

OZB  264  265  OZB is berekend. 

Totaal 810  767   Begroting 2022, cijfers 2021 

 

Overwegende 

 Huurders in Heerhugowaard € 12,00 lagere lokale lasten krijgen door een daling van de 
afvalstoffenheffing. 

 Woningeigenaren € 43,00 hogere lokale lasten krijgen door een stijging van de rioolheffing. 

 De fusie van de gemeenten Heerhugowaard & Langedijk tot Dijk & Waard voor onze inwoners 

niet moet leiden tot hogere lokale lasten. 

 Het structureel begrotingssaldo in alle toekomstige jaren in de begroting toereikend is om de 

lagere opbrengst uit OZB te kunnen dekken 

 

Besluit  

- het besluit Begroting 2022 Dijk en Waard (RB2021103) als volgt te wijzigen:  

Om het uitgangspunt van de concept begroting voor de opbrengst OZB bij te stellen van € 10.239.000 
naar 9.104.000 en de lagere opbrengst te verwerken en te benutten om het tarief OZB woningen met 

11,1% te verlagen ten opzichte van het uitgangspunt en als zodanig aan te bieden aan de raad van Dijk 

& Waard.  

 

Waardoor in 2022 de volgende situatie ontstaat: 

 

Oude opbrengst OZB Woningen (eigenaren) 10.239  

Effect 11,1% lagere OZB  -1.135  

Nieuwe opbrengst OZB Woningen (eigenaren) 9.104  

 

 

 

Ondertekening fracties 

VVD 

Falco Hoekstra 

 

 

 Amendement A (Bij21-0870)  
 Onderwerp: Participatie 
 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 9 November 2021, 

behandelend agendapunt 3 met als onderwerp Raadsvoorstel begroting 2022 Dijk en Waard 

 

Constaterende dat er in Programma  Bestuur en ondersteuning onder doel 4 wordt gesproken over  

initiatieven zodat zich inwoners erkend en herkend weten. 

 

Overwegende 

 Dat aan de participatie bij grote projecten door de gemeenten veel aandacht wordt besteed.  

 Dat de nieuwe raad een frisse start moet kunnen maken met ruimte voor eigen invulling van 

participatie bij alle projecten en activiteiten 

 



Besluit  

 

- - De volgende passage van de door het College voorgestelde Programmabegroting 2022 te 

schrappen: 

 

Blz. 16 programma begroting, doel 4 , activiteit punt 2: 

“Met raad, college, aan we de inwerkperiode van de nieuwe gemeenteraad de dialoog aan over 
rollen en positie en onderzoeken we samen met onder andere de werkgroep DIP de mogelijke 

ontwikkeltrajecten en accenten om democratische vernieuwing verder vorm te geven. Hier is onder 

andere aandacht voor burgerfora, beraden, burgerbegroting en met gelote vertegenwoordiging 

invulling geven aan vraagstukken.” 
 

- en te vervangen door: : 

 

“Met raad en college, gaan we in de inwerkperiode van de nieuwe gemeenteraad de dialoog aan 

over rollen en positie en onderzoeken we samen hoe we democratische vernieuwing vorm gaan 

geven. 

 

 

Ondertekening fracties 

Senioren Dijk en Waard 

Joke van Ruitenbeek 

 

 
 Amendement C word door de raad met 16 voor en 4 stemmen tegen aangenomen 
 Voor stemden: GL, CU, VVD, SDW. DOP, PvdA, CDA 
 Tegen stemde: D66 
 
 Amendement A wordt met 13 stemmen voor en 9 stemmen tegen aangenomen 
 Voor stemden: SDW, GL, PvdA, CU, VVD, CDA 
 Tegen stemden: D66, DOP 
 
 Vervolgens wordt het raadsvoorstel met inachtneming van de aangenomen 
 amendementen door de raad met unanieme stemmen vastgesteld met de volgende 
 besluittekst:  
 
       1. de begroting 2022 Dijk en Waard als volgt te wijzigen: 
 Om het uitgangspunt van de conceptbegroting voor de opbrengst OZB bij te stellen van  
 € 10.239.000 naar € 9.104.000 en de lagere opbrengst te verwerken en te benutten om 
 het tarief OZB woningen met 11,1% te verlagen ten opzichte van het uitgangspunt en als 
 zodanig aan te bieden aan de raad van Dijk en Waard; 
 
 Waardoor in 2022 de volgende situatie ontstaat: 
  
 - oude opbrengst OZB Woningen (eigenaren)   10.239 
 - effect 11,1% lagere OZB     - 1.135 
 - Nieuwe opbrengst OZB Woningen      9.104 
 

2. De volgende passage van de door het College voorgestelde Programmabegroting 2022 

 te schrappen: 

 

            - Blz. 16 programma begroting, doel 4 , activiteit punt 2: 

              “Met raad, college, aan we de inwerkperiode van de nieuwe gemeenteraad de dialoog    

              aan over rollen en positie en onderzoeken we samen met onder andere de werkgroep  



              DIP de mogelijke ontwikkeltrajecten en accenten om democratische vernieuwing verder  

              vorm te geven. Hier is onder andere aandacht voor burgerfora, beraden,  

              burgerbegroting en met gelote vertegenwoordiging invulling geven aan vraagstukken.” 
 

              en te vervangen door: : 

 

              “Met raad en college, gaan we in de inwerkperiode van de nieuwe gemeenteraad de  

              dialoog aan over rollen en positie en onderzoeken we samen hoe we democratische  

              vernieuwing vorm gaan geven. 
 

3.     De voorgestelde begroting 2022 Dijk en Waard en de lijst met Opgaven en  
        ontwikkelingen bij aanvang van het jaar 2022 aan te bieden aan de raad van Dijk en  
        Waard.  
 
4.    In te stemmen met het advies aan de nieuwe raad dat onderwerpen op de lijst met  
       opgaven en ontwikkelingen categorie 1 worden toegevoegd als besluit bij de behandeling      
       van de begroting1   

 
 Voorafgaande aan de besluitvorming zijn stemverklaringen afgelegd door D66, GL, CU, 
     SDW en DOP. 
 
03 Diverse harmonisatiestukken (RB2021093) 
 Wethouder Nieuwenhuizen deed de raad de toezegging dat ten aanzien van punt i. 
 (Parkeerbelasting 2022) het aangegeven tarief van € 55,-- per vergunning weliswaar in 
 de verordening blijft staan, maar niet wordt geïnd voor dat de gemeenteraad van Dijk en 
 Waard daar vóór 1 april 2022 met de raad hierover heeft gesproken.  
 Vanwege deze toezegging stelt de raad voor om punt i. als akkoordstuk te behandelen.   
 
  De raad heeft verder over punt j. (Verordening Sluisgeld) in twee termijnen gesproken 
 n.a.v. een door de gehele raad ingediend amendement met de navolgende  tekst: 
 
 De gemeenteraad van de gemeente Langedijk in vergadering bijeen op 10 november 
 2021; 
 
 constaterende dat: 
 - De sluisgelden in de Verordening sluisgeld 2022 vastgesteld zijn op 2,05 
 
 overwegende dat: 
 - € 2,05 een onhandig bedrag is om te betalen; 
 - de sluisgelden voor iedereen makkelijk te betalen moeten zijn, ook contant; 
 
 wijzigt de verordening: 
 - Het tarief voor het passeren van de sluis in Broek op Langedijk bedraagt per  
   boot € 2,05 
 in: 
 - Het tarief voor het passeren van de sluis in Broek op Langedijk bedraagt per  
   boot € 2,00. 
 
 En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 Fracties LDW, CDA en VVD in LD en CDA en VVD in HHW. 
 
  
 De raad heeft het amendement unaniem aangenomen. 

                                                           

 



 
 Door de fractie GroenLinks een amendement ingediend t.a.v. punt j. (Besluit 
 kwijtscheldingsregels 2022, met de volgende tekst: 
 
 Betreft: Amendement bij Raadsvoorstel Verordening op de heffing en de invordering van 
  Kwijtscheldingsbesluit 2022  
 
 De gemeenteraad van Heerhugowaard in vergadering bijeen op 10 november 202, 
 
 Constaterende dat in het voorliggende voorstel 'Besluit Kwijtscheldingsregels 2022’ is 
 bepaald dat:  
 Artikel 1 Kwijtschelding, met toepassing van het in de artikelen 3, 4 en 5 van  deze 
 verordening bepaalde, wordt kwijtschelding verleend voor: a. Afvalstoffenheffing;  
 b. Rioolheffing-gebruikersdeel woningen.  
 Artikel 2 Uitgesloten van kwijtschelding, Bij de invordering van de volgende belastingen 
 wordt géén kwijtschelding verleend voor: a. De onroerendezaakbelastingen; b. De 
 rioolheffing-eigenaarsdeel; c. De rioolheffing-gebruikersdeel niet woningen; d. Het 
 marktgeld; e. De leges;  f. Het lijkbezorgingsrechten; g. Het liggeld vaartuigen; h. Het 
 campergeld; i. De toeristenbelasting; j. De forensenbelasting; k. De parkeerbelasting l. 
 Het sluisgeld.  
 
 Overwegende dat:  

  In vele gemeenten in het land naast de reeds voor kwijtschelding in aanmerking    
 komende Afvalstoffenheffing en Rioolheffing-gebruikersdeel woningen ook kwijtschelding 
 verleend wordt voor de onroerendezaakbelastingen, de leges voor zover het de wettelijke 
 verplichte identiteitsbewijzen gaat en de lijkbezorgingsrechten;  

  Het verruimen van het aantal gemeentelijke heffingen en leges waarover kwijtschelding 
 verleend kan worden leidt tot het Raadsfractie Heerhugowaard wegnemen van financieel 
 drempels voor inwoners en ondernemers.  
 
 Besluit: 
 1. Artikel 1 van de Verordening op de heffing en de invordering van Kwijtscheldingsbesluit 
    2022 te wijzigen naar: Kwijtschelding, Met toepassing van het in de artikelen 3, 4 en 5 
    van deze verordening bepaalde, wordt kwijtschelding verleend voor:  
    a.  De onroerendezaakbelastingen;  
    b.  Afvalstoffenheffing;  
    c.  Rioolheffing-gebruikersdeel woningen;  
    d.  De rioolheffing-eigenaarsdeel;  
    e.  De rioolheffing-gebruikersdeel niet woningen;  
    f.  De leges voor zover het de wettelijke verplichte identiteitsbewijzen betreft;  
           2. Artikel 2 van de Verordening op de heffing en de invordering van Kwijtscheldingsbesluit 
   2022 te wijzigen naar: Uitgesloten van kwijtschelding. Bij de invordering van de volgende 
   belastingen wordt géén kwijtschelding verleend voor:  
   a.  de leges; m.u.v. de wettelijke verplichte identiteitsbewijzen;  
   b.  de lijkbezorgingsrechten;  
   c.  de marktgelden  
   d.  de liggelden vaartuigen  
   e.  het campergeld; 
   f.  de toeristenbelasting;  
   g.  de forensenbelasting  
 
 En gaat over tot de orde van de dag. 
 Ondertekend door: fractie GroenLinks 
 
 Vorenstaand amendement is door de raad aangenomen met 12 stemmen voor en 10 
 stemmen tegen 
  



 Voor stemden: D66, DOP, GL, PvdA, CU 
 Tegen stemden: SDW, VVD, CDA 
  
 Voorafgaande aan de besluitvorming van dit amendement zijn stemverklaringen afgelegd 
 door de fracties D66, SDW en DOP. 
 
 Vervolgens heeft de raad in unanimiteit besloten tot:  
 
 1. Vaststellen van onderstaande verordeningen: 

a. Verordening Rioolheffing 2022 
b. Verordening Afvalstoffenheffing 2022 
c. Verordening Marktgelden 2022 
d. Verordening Lijkbezorgingsrechten 2022 
e. Verordening Campergelden 2022 
f. Verordening Liggelden vaartuigen 2022 
g. Verordening Toeristenbelasting 2022 
h. Verordening Forensenbelasting 2022 
i. Verordening Parkeerbelasting 2022 
j. Verordening Sluisgeld 2022, met dien verstande dat het tarief 

Sluisgeld wordt verlaagd van € 2,05 naar € 2,00 
k. Legesverordening 2022 
l. Besluit kwijtscheldingsregels 2022 

  2. Akkoord gaan met agendering van de verordening Onroerende zaakbelasting 2022 
      voor de eerstvolgende reguliere raadsvergadering van 2022; 
  3. Vaststellen van de in de legesverordening 2022, onder titel 2 artikel 2.1.1.2 genoemde  
                “tabel eenheidsprijzen bouwkosten 2022”.  
 
  Voorafgaande aan de stemming is een stemverklaring afgelegd door de fractie SDW. 

 
5.  Sluiting 
 Niets meer aan de orde zijnde sluit de voorzitter de vergadering om 22:53 uur. 
 
 
 Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad  
 van de gemeente Heerhugowaard d.d. 16 november 2021, 
 
 de wnd. griffier, de voorzitter, 
 
 
       
 
 H. Wijnveen A.B. Blase 
 
 


